
 

 

 

 

湛江市东海岛钢铁产业园（扩园）规划 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 委托单位： 湛江经济技术开发区管理委员会 

报告编制单位：广东一方环保科技有限公司 

二〇二二年五月



 

I 

 

目录 

1 总则 ............................................................................................................................ 1 

1.1 任务由来.................................................................................................................. 1 
[...]
5.E110°42′00″, N20°58′00″； 

6.E110°39′00″, N20°57′00″； 

7.E110°35′07″, N20°58′00″； 

主要保护对象为龙虾、杂色鲍、江

珧、海胆、丛礁生态环境。 

6  
雷州湾农渔

业区 
SW ~14000 

东至:110°39′09″、西

至:110°07′39″、南至:20°15′15″、

北至:21°00′59 东海岛海草床生态

系统以及龙虾、石斑鱼、栉江珧等

重要渔业品种。 

1.保护东海岛海草床生态系统；2.保护龙

虾、石斑鱼、栉江珧等重要渔业品种；3.严

格控制养殖自身污染和水体富营养化，防止

外来物种入侵；4.加强渔港环境污染治理，

生产废水、生活污水须达标排海；5.执行海

水水质二类标准、海洋沉积物质量一类标准

和海洋生物质量一类标准。 

渔业水域 

海域生态

环境敏感

保护目标 

7  

广东湛江红

树林国家级

自然保护区

（湖光片） 

W ~10000 
E 110°6′35″- 110°30′19″， 

N 20°48′5″-21°7′53″ 

红树林自然生态系统，包括红树林、水域、

湿地、野生动植物等。 

国家级自

然保护区 

海域生态

环境敏感

保护目标 

 



 

65 

 

 

图 1.9-8  海洋环境保护目标分布图 

规划区位置 



 

66 

 

2、园区回顾性评价 

2.1园区开发现状 

钢铁产业园现状 2336ha 包含三个部分，湛江钢铁基地 1258ha、钢铁配套

园区 303ha、东海岛新区范围 775ha。 

湛江钢铁基地于 2012 年 5 月 24 日获国家发改委核准，2013 年 5 月 17 日 1

号高炉主体工程正式开工建设。2015 年 9 月 25 日一高炉系统投产，2016 年 7

月 15 日，二高炉系统投产。湛江钢铁三高炉系统于 2019 年 3 月 29 日正式开

工，湛江钢铁总产能规模提升至年产铁水 1225 万吨、钢水 1252.8 万吨、钢材

1081 万吨，并形成百万吨 600 兆帕级及以上高强度汽车板产品生产能力，三高

炉系统于 2022 年 1 月 7 日顺利点火，实现三高炉系统全线贯通投产。为贯彻落

实宝武集团提出的碳减排目标，探索低碳冶金生产路线。《宝钢湛江钢铁氢基

竖炉系统项目(一步)环境影响报告书》于 2022 年 1 月 19 日取得广东省生态环

境厅的批复（批文号：粤环审〔2022〕16 号）。该项目预计于 2023 年投产。

设计年产直接还原铁 100 万 t，折合新增炼铁产能 85.6 万 t/a；直接还原铁替代

部分废钢进入转炉，不增加炼钢产能。因此，拟建项目建成投产后，湛江钢铁

全厂设计生产规模为年产铁水 1225 万 t、直接还原铁 100 万 t、钢水 1252.8 万

t、钢坯 1235 万 t、钢材 1086 万 t。 

钢铁配套园区位于湛江钢铁基地用地南侧，总占地面积为 303ha，湛江经

济技术开发区管委会 2014 年委托环境保护部华南环境科学研究所编制了《湛江

经济技术开发区钢铁项目配套产业园区（首期）控制性详细规划》，于 2015 年

取得原湛江市环境保护局（现湛江市生态环境局）的审查意见（湛环建

[2015]59 号），同年该规划得到了湛江市人民政府的批复。目前该片区已经引

进的企业主要是钢铁配套产业。 

东海岛新区位于钢铁配套园西侧，总占地面积为 775ha，湛江经济技术开

发区管委会委托环境保护部环境发展中心编制了《湛江经济技术开发区东海岛

新区规划环境影响报告书》，并于 2009 年 5 月取得环境保护部（现生态环境

部）审查意见（环审[2009]245 号）。目前该片区已经引进的企业主要有冠豪高

新、双林制药、恒诚制药等企业。 



 

67 

 

2.1.1规划布局 

根据《湛江市东海岛城市总体规划（2013-2030）》、《湛江经济技术经开

区（建成区）控制性详细规划》用地功能布局，按照空间集聚、资源集约、产

业集群的原则，引导产业合理布局，推进土地集约化、绿地花园化、环境高端

化、载体现代化建设。根据经开区产业体系构成，遵循业态类别聚合互动、分

工有序的发展规律，构建“一城三区五基地”的空间发展格局。一城：宜业宜居

宜游的现代化新城；三区：先进制造业示范区、现代服务业集聚区、滨海旅游

休闲区；五基地：世界级绿色高端临海钢铁产业基地、世界级现代化石化产业

基地、高端特种纸业基地、中国南方海洋装备制造业基地、高新技术产业集聚

基地。钢铁产业园现状用地范围位于五基地中的世界级绿色高端临海钢铁基地

和高端特种纸业基地。 

2.1.2主要产业及规模 

当前钢铁产业园已经形成规模，以湛江钢铁为龙头，根据湛江钢铁基地的

资料，2020 年湛江钢铁已建成的一二高炉系统年产铁水 823 万吨、钢水 892.8

万吨、钢材 689 万吨，静态投资约 492 亿元。主要产品品种包括热轧板、热轧

酸洗板、冷轧薄板、热镀锌板、电工钢及宽厚板等，产品以华南地区为目标市

场并辐射东南亚，满足目标市场中高端碳钢板材产品需求。钢铁配套产业园目

前已建成投产钢铁配套项目 18 个，包括中冶宝钢湛江产业基地、上海交运及仓

储检修基地、自立高温耐火材料等项目，综合片区园区目前规模较大的企业有

广东冠豪高新技术股份有限公司、广东双林生物制药有限公司等 15 家企业。在

钢铁产业园的区位优势影响下，一大批上下游配套项目落户钢铁产业园。形成

“大项目产业链——产业集群——产业基地”发展格局。 

2.1.3人口规模 

目前，钢铁产业园现状人口约为 2 万人，其中湛江钢铁基地人口约为 1 万

人，其他已经投产产业人口约为 1 万人。 

2.2环境基础设施现状 

2.2.1供水 



 

68 

 

现有规划区内给水系统分为生活给水系统和中水系统。规划区城市给水工

程统一供水量为 90 万 m3/d，其中生活给水系统供水量为 55 万 m3/d，中水系统

供水量为 35 万 m3/d。钢铁基地自用水量为 15 万 m3/d。 

东海岛布置城市自来水厂（东海岛给水厂）和海水淡化厂各一座。东海岛

给水厂以鉴江供水枢纽工程作为常用水源，以五一水库作为备用水源，水厂设

计规模为 50 万立方米/天，占地面积为 20 公顷；海水淡化厂以海水作为水源，

设计规模为 15 万立方米/天，占地面积 16 公顷。 

2.2.2雨水 

规划区内现状实施雨污分流制。湛江钢铁基地厂区以及周边 30 平方公里范

围的雨水收集到湛江钢铁基地东侧的 120 万立方米安全水池。每年可收集雨水

1100-1600 万立方米，可以解决湛江钢铁基地生产 40%的用水，每年节约用水成

本 3000 万元。 

2.2.3污水处理与中水回用 

钢铁产业园内现状投产企业废水主要依托湛江钢铁基地污水处理站、冠豪

造纸污水处理站以及园区范围外的东简污水处理厂进行处理。 

（1）湛江钢铁基地污水处理站 

湛江钢铁基地污水处理站分两期建设，初期总建设规模为 73000m3/d；主要

包括常规生产废水处理系统、常规生产废水深度处理系统(A 系统)、冷轧废水预

处理系统、冷轧废水深度处理系统(B 系统)、浓水处理系统(C 系统)。于 2017 年

已经通过验收，后期总建设规模为 59000 m3/d ，根据调查，目前湛江钢铁基地

已经实现废水零排放。 



 

69 

 

 

图2.2-1 常规生产废水处理系统工艺流程图 

 

图2.2-2 常规生产废水深度处理系统工艺流程图 

 

图2.2-3冷轧废水与处理系统工艺流程图 

 

图2.2-4 冷轧废水深度处理工艺流程图 

（2）冠豪造纸污水处理站 

广东冠豪高新技术股份有限公司成立于 1993 年，根据现有项目及其批复

（粤环审[2011]25 号），现有项目废水经自建污水处理厂进行处理后出水水质

指标达到《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 2 新建造纸



 

70 

 

企业中水污染物排放的标准与《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2008）一级 A 标准的较严值要求后通过东简污水处理厂排放到东海岛南部近岸

海域。根据《关于广东冠豪高新技术股份有限公司特种纸及涂布纸产业基地项

目二期工程环境影响报告书的批复》（湛环建[2022]6 号），冠豪高新二期工程

预计于 2024 年投产，届时冠豪高新企业废水通过园区市政管网排放到东海岛东

面排污区。

 

图2.2-5 冠豪高新污水站处理工艺流程图 

（3）东简污水处理厂 



 

71 

 

钢铁产业园现状已经投产的双林制药、恒诚制药企业废水经东简污水处理

厂处理后排入东海岛近岸海域。 

东简污水处理厂分两期建设，其中一期工程处理规模为 3 万 m3/d，其中生活

污水量为 2.5 万 m3/d，工业废水主要为混凝土搅拌废水、机械加工制造废水、医

药废水和少量石化废水，工业废水量约为 0.3 万 m3/d。含第一类污染物的污水均

在各自企业内自建污水处理厂处理达标后排入东简污水处理厂管网。 

东简污水处理厂主要工艺为：粗格栅井、细格栅渠+曝气沉砂池+AAO 改良

氧化沟+二沉池+紫外线消毒渠+纤维转盘滤池（500m3/d）→中水池。污水排放执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 B 标准，回

用中水达到一级 A 标准。排污口位置位于东海岛龙安排污区，坐标为 20°59'22.5

0"N，110°27'10.47"E。 

 

图2.2-6东简污水处理厂工艺流程图 



 

72 

 

表2.2.-1东简污水处理厂 2021 年在线监测数据 

监测时间 

化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 

流量（t） 浓度 

（mg/L） 

排放量 

（kg） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（kg） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（kg） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（kg） 

1 月 

平均值 27.45 56.42 2.78 5.69 0.33 0.68 9.93 20.42 2047.90 

最大值 31.13 101.72 3.93 11.13 0.38 1.35 10.56 38.00 3598.21 

最小值 21.62 31.29 1.31 2.52 0.24 0.36 9.20 11.00 1142.95 

月排放总量 - 1748.89 - 176.35 - 20.96 - 632.87 63484.88 

2 月 

平均值 26.09 48.27 2.45 4.43 0.29 0.55 10.43 18.27 1806.12 

最大值 30.23 227.08 3.23 17.45 0.34 2.39 11.05 65.49 7597.77 

最小值 20.31 0.48 1.55 0.04 0.20 0.01 7.69 0.25 22.76 

月排放总量 - 1351.60 - 124.14 - 15.33 - 511.47 50571.47 

3 月 

平均值 24.68 67.58 1.61 4.01 0.27 0.70 10.56 27.85 2626.61 

最大值 30.09 381.29 2.76 21.15 0.32 3.65 10.82 147.11 13810.95 

最小值 18.82 26.06 0.21 0.38 0.24 0.30 9.78 11.59 1071.34 

月排放总量 - 2094.92 - 124.34 - 21.58 - 863.29 81424.86 

4 月 

平均值 23.09 14.56 1.94 1.21 0.27 0.19 9.98 6.60 627.68 

最大值 29.40 91.04 3.09 7.51 0.33 0.99 10.87 32.85 3146.26 

最小值 18.72 0.00 0.47 0.00 0.21 0.00 8.50 0.00 0.00 

月排放总量 - 422.34 - 35.02 - 5.37 - 191.52 18202.62 

5 月 

平均值 19.45 9.06 0.72 0.46 0.28 0.13 9.73 4.75 477.31 

最大值 28.53 36.83 3.12 4.17 0.34 0.50 10.37 21.92 2112.62 

最小值 15.38 0.00 0.17 0.00 0.19 0.00 8.62 0.00 0.00 

月排放总量 - 280.89 - 14.32 - 3.98 - 147.24 14796.54 



 

73 

 

6 月 

平均值 23.69 33.94 1.65 2.60 0.28 0.36 9.70 13.01 1341.07 

最大值 27.68 113.06 3.48 10.80 0.33 1.22 10.04 40.60 4182.40 

最小值 16.53 2.28 0.19 0.02 0.23 0.03 9.14 1.34 138.49 

月排放总量 - 1018.24 - 78.15 - 10.86 - 390.29 40232.15 

7 月 

平均值 18.48 14.59 0.33 0.29 0.20 0.15 8.24 6.59 735.15 

最大值 22.82 75.57 0.70 2.36 0.29 0.87 10.26 28.45 2968.72 

最小值 14.31 0.00 0.11 0.00 0.00 0.00 0.08 0.00 0.00 

月排放总量 - 452.43 - 8.86 - 4.62 - 204.43 22789.53 

8 月 

平均值 21.45 39.01 1.04 0.71 0.20 0.40 8.21 15.51 1956.58 

最大值 30.44 123.13 3.95 2.51 0.34 1.78 10.25 56.76 5938.90 